

ДЕЛИ-ОРМАНСКИ

Курьеръ

Седмичен вестникъ за общественъ животъ, наука и информация
Излиза всѣка седмица

Редакторъ: М. Ивановъ

ДЕНЬ НА ДЕТЕТО.

На 29 т. м. ще бжде отпразнуванъ така наречения денъ на детето.

Ето вече нѣколко години подредъ се празнува тоя празникъ. Отбелязвали сме и другъ път, ще припомнимъ и сега, че тоя празникъ е билъ много чуждъ на народа. Той още не е традиционенъ—не се е вживѣлъ въ сърцето и душата народна.

Сега, когато имаме доста-

тъчно време до тоя денъ, не е зле ония, които ще устроятъ и изнесатъ тоя празникъ, да употребятъ всички усилия за да го приближатъ до народа.

Средствата за това могатъ да се дадатъ отъ учители и родители. Инициативата може на първо време да се изрази въ форма на подаръци и организиране масови игри.

Зигъ-Загъ

ДОПИСКИ

с. КАСПИЧАНЪ. Преди нѣколко дни четирима Ново-Пазарски ловци, заедно съ ловния надзирателъ идватъ въ с. Каспичанъ, безъ присъствието на общинска власть влизатъ въ лозята насочватъ пушките си срещу полския пазачъ и насила му взематъ ловджийската пушка съ една цевъ. Тия господа сж се нагърбили да изпълняватъ законитѣ безъ да ги познаватъ. Особено непростено е това за ловния надзирателъ, защото съгласно закона за П. З. П. И. О. П. имоти полскитѣ пазачи иматъ право да носятъ ловджийски пушки презъ време на зрѣнето на грозде и царевица и въпреки че закона за лова забранява да се носятъ ловджийски пушки освенъ отъ ония, които иматъ билетъ, тъй като тия два закона си противоречатъ, има решение на административния съдъ, който дава тълкуване на тия два закона, което е печатано въ наредбитѣ на Министерството на Земледѣлието, че иматъ право да носятъ ловджийски пушки. Това решение е длъженъ да знае ловния надзирателъ, който е същевременно органъ на Министерството на Земледѣлието и безъ да проучи наредбитѣ тръгналъ изъ лозята безъ общинска власть да взема пушките на пазачитѣ, не знаейки че тѣ сж държавни служители и че тая тѣхна постѣпка носи углавна отговорностъ.

Иматъ думата отговорнитѣ фактори да поставятъ на мѣстото му този служащъ на беззаконията. Ще се повърнемъ. Агрономъ.

Пишатъ отъ с. Памукчи, сленото:

Съгласно писмото № 1889 отъ м. септември т. г. отъ Шуменското Архиерейско Намесничество е начетенъ касиера на Църков. настоятелство презъ

1926-97 год. Тодоръ Дечевъ отъ с. Памукчи съ сумата 29376 лева, която сума да внесе въ едно месеченъ срокъ въ касата на Църковното настоятелство.

Блазе му, че можалъ да си „спести“ тая „скромна“ сума и то отъ построятъ на църквата ни въ селото, отделяни отъ гладнитѣ гърла на селянитѣ християни.

Не зная сега приятелитѣ му какъ ще кажатъ, които трѣбяха на лѣво и дѣсно при проверката на смѣтките му отъ провѣрителната комисия при църковното настоятелство въ селото ни, че не можали да намѣрятъ никакви грѣшки (откраднато) отъ тоя свършилъ петогодишенъ чиновникъ и касиеръ на кооперацията въ селото и че хората въ проверителната комисия били неграмотни.

Ами че това не е кражба драги приятели, тая дума е много, страшна, груба, неблаговъзвучна и тя може да се каже само на ония що могатъ да откраднатъ некая патка, кокошка, ягне, бостанъ и т. н., а на тези грамотни тежки, умни имъ се казва злоупотребили.

Ами за въ кооперацията кждето е сега касиеръ. Какъ ще кажете Вие? Дали нѣма да си купи нѣкое прасе или пуйка?

Това до сега сж направили само духовнитѣ власти, но не зная дали г-нъ прокурора не ще го хване за ухото и постави на мѣстото му.

Селянинъ

3 Октомврий.

Възшедствието на Н. В. Царя на престола — тъй се нарича тоя празникъ.

Неговото отпразнуване у насъ не съответствува на симпатитѣ, които народа питае къмъ царя: — вчера народа не посети църквата дето се от-

Сурови и Обработени **КОЖИ** Всички видове
Купувамъ въ брой по фабрични цени
всички видове сурови кожи.
На складъ Всички видове обущарски и сарашки
кожи на конкурентни цени. Разполагамъ съ обущарски и сарашки инструменти и всички габровски стоки.
Разполагаме съ царвули на едро въ неограничено количество наше производство.
Деню Ц. Чолаковъ Габровски-Н.пазаръ

служи молебень.

Присъжествуваха само: Окол. Началникъ, агента на Б. Н. Банка, кмета, пом. аптекара, А. Г. Ивановъ и нѣколко учители.

Ние не ще търсимъ причинитѣ за това по отношение народа—тѣ сж лесно обясними. Но какво да кажемъ за чиновницитѣ, които сж надъ 150 души въ града? Нима тѣ не работятъ въ България, нима тѣхниятъ пръвъ представителъ не е Н. В. Царя? Нима двата часа, които щѣха да прекаратъ за своя царъ, щѣха да имъ докаратъ байкрутъ?

Лоша е тая постѣпка, тя е неокрачествима! Каква поука ще почерпи народа и свободния гражданинъ, когато ония които сж на държавната трапеза не засвидетелствуватъ поне едно уважение къмъ своя върхавенъ вождъ—царя?

Гражданинъ

СЛУЧАЕНЪ зритель, селянинъ отъ с. Яйла ни съобщава следното:

На 3 т. м. къмъ 9 часа въ деня на независимостта по единъ по двама през задната врата у Цх. Марковъ се събраха десетина души и отъ разпечения по между имъ разгвъръ разбрахме, че това е партизанско събрание на демократитѣ. Преди още да се открие събрание въ отсъствието на председателя единъ младежъ настояваше да се започне събрание, като се открие отъ присъствающия под. председателъ, но указа се, че никой не знаеше за цѣльта на събрание и никой отъ членоветѣ на бюрото не посмѣ да открие събрание въ отсъствието на председателя. Това обстоятелство още повече възбуди младия демократъ студентъ по правото и доста възбуден, силасейки се на партийния уставъ, упрекваше бюрото, дето не си знаело обязаноститѣ и не се съобразявало съ паруставъ. Въ тия предварителни прения взеха и други участие. Единъ младъ търговецъ заявяваше: Ако сега още не съобразяваме устава си, какво би представлявали, ако ни се падне властта да оправяме държавата.

Къмъ 11 и пол. часа пристига председателя, гологлавъ, казаци ни, че билъ докторътъ, откри събрание-

АБОНАМЕНТЪ:
за година: 50 лева; за 6 месеца
—30 лева; единъ брой—1 левъ
обявления:
търговски 1'50 лева кв. сантим
приставски 0'80 лева на дума

то безъ всякакви церемонии и въ една дълга речъ за бедния народъ за уищническото-разсипническо правителство най-посне свърши съ апелъ къмъ събрание да посети масово публичното събрание въ Шуменъ, а който желае може да вземе думата. Младия съмишленикъ поиска думата сега и пакъ се опита да изтъкне нѣкои несъобразности, незаконности въ живота на партия, хилавостта ѝ и неспазването на партийния уставъ, обаче още отъ първитѣ нѣколко фрази биде прекъснатъ отъ председателя доста остро. Това повиши куража на стоящия до него подпредседателъ съ бѣла брада, бившъ селски секретаръ бирникъ съ пенсия 4000 лв. месечно и доста имотецъ, икономисанъ изъ селата дето служелъ и партийния секретаръ бившъ съдебенъ приставъ, пенсионеръ прошеноеписецъ, започнаха да му крещатъ. „Това не е комунистическо събрание ти не си членъ“. Въ тоя моментъ секретаря грабна списъка изтри младия си съпартизанинъ отъ списъка, а бѣлобрадия подпредседателъ обяви събрание за закрито и станаха на крака. Младежа напусна демонстративно събрание и следъ като се почерпаха на крака по едно по две, доволни дето така лесно се отървали отъ подобенъ бунтаръ се разотидоха.

Вѣрвайте бога, когато говореше председателя изобщо за днешното правителство, за властта той така повиши тона си и се разгорещи и така остро бичуваше цѣлата правителствена политика, че ние доста се поуплашихме и ние си излъзозме. А какво бѣше нашето очудване, когато по после можахме да научимъ отъ кръчмаря, че нѣмало защо толкова да се страхуваме отъ кръска на доктора, защото същия е Ново-пазарски общински съветникъ съдействувалъ е и сега поддържа сегашния общински кметъ сговористъ съ неговия пом. кметъ неграмотенъ турчинъ касипинъ и чиято политика се осажда въ всѣко отношение отъ всички. Ето драги Н.пазарчани благодарение на една случайност ние селянитѣ ще имаме възможностъ да поразправяме между селянитѣ за градскитѣ политикани и бждащи об новители на страната ни.

Продава се казанъ за ракия, вмѣстимостъ 150 литри—стара система.

Споразумение: Бр. Гичеви
с. Войвода

Винаги при Трифонъ Енчевъ гара Каспичанъ ще намеритъ всички видове **гвозден**, бодлива **тель**, мрежана тель отъ всички височини, **плугове** „Глиганъ“, **лозопръскачки** „Идеалъ“, пълненъ чешитъ отъ **колониални стоки**, **Английски** и мѣстни **прежди** есмеръ и кастарли кавраци, есмеръ и кастарли сулани, всички видове и номера боялии прежди, Атанасковска първокачествена **морска соль** дребна и едра. **Риб**и херинги и бреслинки, цариградска хамсия, сардела и др.

Анилинови бои.

Представителъ за цѣлата Ново-Пазарска околия на **Стандартъ** : **Ойлъ Компани Офъ** **Ню-Йоркъ**

На складъ Американски бензинъ, минерални масла, първокачественъ катранъ, газъ въ варели, каси и те-некии отъ прочутата американска газъ марка „**Кам**ила“.

Продаваме на най-конкурентни цени и условия.

Бакали, кооперации, мелничари и при-тежатели на трактори

7—10

Посетете и ще се уверите.

8 ДНЕВЕНЪ ПАНАИРЪ

Отъ **23** до **30** Ноемврий 1929 год. ще се състои годишенъ панаиръ въ гр. Нови-Пазаръ, на който ще има:

Голѣмъ пазаръ на едъръ добитѣкъ докаранъ отъ цѣлия Дели-Ораманъ.

Специална комисии ще закупуватъ добитѣкъ и коне за бежанцитъ и войсковитъ части.

Борби между пехливани съ добри награди.

Награди за надбягване и пр. пр.

Книжарница

Радевъ & —

Вълчевъ

Предлага на най-износни цени всички видове тетрадки, блокове, моливи и др. канцеларски и учебнически потреби.

Хроника

5000 лева за читалището

Г-нъ **Белчо Джамбазовъ** отъ Шуменъ е подарилъ сумата 5000 лв. въ полза на читалището.

Читалищното настоятелство по тоя случай изказва своята гореща благодарностъ за щедротъ дарение. То пожелава успѣхъ и благополучие въ всички дѣла на щедрия дарителъ, който по тоя начинъ регистрира за лишенъ пътъ своята любовъ къмъ науката и просвѣтата въ лицето на читалище „Св. Димитъръ“.

Отъ своя страна и редакцията на в-ка поздравлява красивия жестъ на г. Джамбазова, като пожелава на осваналото гражданство да последва примѣра му за преуспяването на едно общо дѣло.

Братя Лиджи, сж подарили по случай „Независимостта на България“ 10 чифта чорапи за беднитъ ученици.

Дарителитъ дадохъ добъръ примѣръ за едно начинание,—подпомагане беднитъ ученици срещу зимата—въ което трѣбва да ги последваме.

Важна поправка

Въ брой 149 на в-ка въ първата страница въ благодарността на опечаленитъ по случай смъртта на Ю. Желѣзаровъ следъ думитъ. „Водния Синдикатъ Тича“.... да се прибави..... „на организацията на изборнитъ служители, на градската община, на градското и Окол. Бюро на Дем. сговоръ“.

Четете Куриеръ!

Ал. Доновъ Со Синъ

Нови Пазаръ

Чугунени готварски машини за готвене; **Гумени** царвули; **Печки** чугунени марка „ОРАНИЕРЪ“; **Газъ** въ варели и тенекъи; **Бензинъ** и видове масла за **автомобили** и двигатели съ вътрешно горене; **Плугове** и трупци „Глиганъ“; **Брани**, **Ободи** осенови и букови; **Всички** видове и размѣри **желѣза бои** и **безири**; **Плочки** циментови; **Бодлива** и глака тель; **Мрежи** за огради; **Ла-марина** черна всички номера; **Чугунени** плочи; **вжглица** отъ минитъ „Твърдица“ и „Бутора“.

За сезона 1929 и 1930 год.

За настъпващия зименъ сезонъ пристигнаха отъ редъ новостизиящи и съ вкусъ изработени отъ най-прочутата фабрика Бернщайнъ & Попови отъ гр. Пловдивъ.

Каскети и фуражки отъ най-ефтенитъ до най-скъпитъ, отъ европейски и български платове разни десени и модели за възрастни, ученици, желѣзничари, работници и деца; за организации: родозащитници, и кубратисти. Доставка попки калимявки по поръчка

Кожени жокеи и калпачета детски, мъжки и шофьорски отъ първокачествена кожа и кадифе. Цени подъ конкуренцията.

при **Николай Доновъ** (фтенъ Колю) Н Пазаръ

Кино-Театръ „Дорета“ на 5 и 6 Ноемврий

Стария Хаиделбергъ

На 11, 12, 13 и 14 **Чичо Томовата Колиба** въ две серии

Запитване

[ДО ЕЛЕКТРИЧЕСКАТА ЦЕНТРАЛА

Понеже всѣка вечеръ има сплитане на електрическитъ жици било на едната било на другата линия и не сме сигурни съ осветлението и всѣка работилница има по 2-3 работника и немогатъ да работятъ вечеръ, страдатъ интереситъ и единъ часъ като не

свети и работилница съ работника губи половинъ човешки надникъ.

Нека централата ни говори върно ли е електрическитъ крушки да се приспособяватъ светятъ съ гасъ, ако върно дайте ни нужни наставления за да ги приспособимъ, та да не страдатъ интереситъ и събиратъ напълно такса

Занаятчи

Български

моденъ журналъ № 1, луксозно издание на Весникъ на жената, съ най-новото въ дамското облекло за есенъта и зимата излезе и се продава отъ всички весникопродавачи въ царството. Преимуществото на този журналъ предъ чуждестраннитъ е това, че всичкитъ му модели сж съ грижливо приготвени кройки, една частъ отъ които ще бъдатъ дадени въ прибавката къмъ следния брой на Весникъ на жената, а всички останали се доставятъ отъ администрацията на сжщия вестника срещу минимална цена.

ОТЪ скотовѣдния фондъ отделени 200 декари за чечева ливада.

Общината е ангажираля цельта черничеви фиданки Пловдивъ.

ТИЯ дни общинския съ между другото ще се занимава съ въпроса за електрофикацията на града. Ще бъдатъ разгледани постъпилитъ предложения съ предложение за стройка на други централи въ съществуващата такава.

ЗА изработването водоснабдителенъ планъ на града, скоро ще се произведе

Дано съ това се почне сериозна работа по водоснабдяването на града.

Платете си абонамента!